
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

ASSESSORIA TÉCNICA 

 

 
 

 
      Av. Carlos Gomes, 181 - Arigolândia/ Centro, Porto Velho-RO 

CEP: 76.801-012, 69 3901-3646/ASTEC 
diatec.semfaz@gmail.com 

Portaria nº. 025/2017                                                      Porto Velho, 13 de junho de 2017.      
    
 
 
 
  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta no processo n.º 06.05035-000/2017. 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Arbitrar e Conceder: 4 (Quatro) Diárias ao servidor abaixo relacionado, para se deslocar 
à cidade de São Paulo, com o objetivo de  participar da " Reunião Ordinária da Câmara 
Técnica da Associção Brasileira das Secretarias de Finanças/ABRASF", que será 
realizada no período de 28/06/2017 à  30/06/2017.  Pauta: 1- Nivelamento do andamento 
das discussões para implementação dos dispositivos reijeitados pelo Congresso Nacional, 
Atinentes ao Veto Presidencial nº 52/2016, decorrente da Mensagem de Veto Presidencial 
nº 720/2016, com a possível integração em ambiente nacional;2 - Apresentação por parte 
dos municípios interessados, dos estudos e propostas, dentre as quais a proposta de 
Brasilia/Porto Velho; 3- Discussão e definição sobre a possibilidade de criação de campos 
específicos para a tributação das atividades com incidência do ISSQN das 
Administradoras de Cartões de Crédito/Débito no modelo ABRASF da NFS-e; 4- Outros 
temas que sejam de interesse das Capitais. Participação como representante de Porto 
Velho na Câmara Técnica Permanente/ABRASF e presidente do CRF/PMPV, conforme 
solicitação constante no memorando nº REP/CTP/ABRASF nº 005/2017 de 05/06/2017 e 
ofício ABRASF nº 61/2017 de 29/05/2017, apensado aos autos.  
 
 

NOME CAD. CARGO 
FUNÇÃO 

DESTINO  QT Vlr. 
Un. 

Vlr. 
Total 

 
ARI 
CARVALHO 
DOS SANTOS  

 
7052-4 

 
Auditor do Tesouro 
Municipal/Presidente 
do Conselho de 
Recursos Fiscais –
CRF 

 
São Paulo  

 
3 
 

¹/² 

 
R$ 478,71 
 
R$ 239,36 

 
 

R$ 1.914,85 

Auxilio 
deslocamento 

 
¹/² 

 
R$ 239,36 

 
 

 
                 
 
 Luiz Fernando Martins  
                                             Secretário Municipal de Fazenda  
 


